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 Marktbericht 
 für die Obstregion Bodensee 

Woche 03 / 2016 Mittwoch, den 20. Januar 2016 

 Bodensee 
Die vergangenen Wochen wecken 
Hoffnungen auf eine positive Ab-
satzentwicklung für Bodensee-
Äpfel. Bereits im Dezember konn-
ten überwiegend die gewünschten 
Mengen an Äpfeln abgebaut wer-
den, so dass auch aktuell der Ab-
verkauf den Beständen entspricht. 
Durch die relativ gute Nachfrage 
könnte man an den Preisen festhal-
ten, wäre da nicht das „Störfeuer“ 
aus dem Norden. Aktionen mit 
minderer Qualität zum Teil zu 
Mostobstpreisen üben Druck auf 
Bodensee-Äpfel aus. 
Nach Jonagold besteht eine zu-
nehmende Nachfrage. Der Schwer-
punkt der Vermarktung dieser Sorte 
liegt aber im Sommer, so dass man 
hier eher einen geringeren Abver-
kauf anstrebt und andere Sorten wie 
Braeburn forcieren möchte. Kleine-
re Sortierungen Golden Delicious 
und mittlere Gala wurden zuletzt 
vermehrt aus Nordafrika nachge-
fragt. Kleinfallende Braeburn und 
Kanzi® wurden dagegen zuneh-
mend nach England exportiert. Bei 
Rubinette und Boskoop ist das Sai-
sonende bereits eingeläutet.  
In ganz Deutschland wurden am 
11. Januar zum „Tag des Apfels“ die 
Werbetrommeln gerührt, um die 
Aufmerksamkeit der Medien auf das 

Lieblingsobst der Deutschen zu 
richten.  

Notierung Bodensee 
Nächste Notierung am 26.01.2016 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2015/16  12.01. ±  15.12. 01.12. 
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Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     02 01 51 
Äpfel      
Boskoop D lose 82 81 83 
Braeburn D lose 83 84 86 
 F 70/75 111 110 110 
 I 70/75 99 100 100 
Red Chief F 75/80 123 123 123 
Cox Orange D lose 76 78 82 
Cripps Pink® D lose 122 126 128 
Elstar B 80/85 86 - - 
 D lose 79 79 81 
Fuji/Kiku® D lose 77 78 82 
Gloster B lose 62 - - 
 D lose 75 75 75 
Golden D. D lose 80 79 81 
 F 70/75 111 111 110 
 I 75/80 105 111 111 
G. Smith F 70/75 111 115 115 
 I 75/80 113 111 110 
Holst. Cox D lose 70 69 69 
Idared D lose 68 68 68 
Jazz® F 70/75 192 195 195 
Jonagold B lose 62 - - 
 D lose 75 75 75 
 NL lose 64 65 65 
Jonagored D lose 63 67 67 
 NL lose 60 60 60 
Kanzi® D lose 100 100 110 
 I 70/75 127 - - 
Pink Lady® F 70/75 168 180 174 
Pinova D lose 82 85 89 
Red Delic. I 70/75 112 115 115 
Sonst. Clubs. D lose 78 - - 
 F 70/75 178 170 170 
Sonst. Sorten D lose 87 87 87 
Royal Gala D lose 84 84 84 
 F 70/75 120 120 120 
 I lose 94 96 98 

Saisonende für Birnen naht 
Die Verfügbarkeit von Birnen schränkt sich sukzessive ein. Die Vermark-
tung beschränkt sich fast nur noch auf Xenia®. Bei Conference sind ledig-
lich noch Restbestände vorhanden, die größten Teils bereits reserviert sind. 
  

Die Kernobstnotierung gilt für großhandels-
fähige Mengen durchschnittlicher Qualität, 
in €/dt, netto, ohne Verpackung, ab Station 
Bodensee. Die notierten Preise sind für den 
Notierungstag von der Notierungskommis-
sion geschätzte Gleichgewichtspreise. Sie 
sind weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben eine 
kurz gefasste Beurteilung der Marktlage. Die 
tatsächlichen Preise können je nach Liefer-
umfang und Qualität von den Notierungen 
abweichen. Spitzenqualitäten, Kleinverkäu-
fe etc. erzielen entsprechend mehr.  

Kooperationspartner in der Notierung sind: 
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Birnen      
Abate Fetel I 65/70 136 137 140 
Alex. Lucas D lose 84 87 90 
Boscs Fl.birn I lose 165 147 152 
Conference B lose 84 85 84 
 D lose 75 77 80 
 NL lose 85 80 80 
Gellert NL lose 105 105 105 
Gute Luise NL lose 103 103 99 
Sonst. Sorten D lose 75 90 112 
 NL lose 106 107 104 
W. Christ I 65/70 148 149 147 

 Quelle: BLE 

In der 2. KW wurde das Marktge-
schehen an allen Großmärkten von 
deutschen Varietäten bestimmt. Ita-
lien, Frankreich und die Niederlan-
de komplettierten das Sortiment. 
Die Nachfrage konnte ohne 
Schwierigkeiten gestillt werden.  

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2015/16     19.1. 12.1. 
Äpfel         
Boskoop D lose 90 90 
Braeburn D lose 90 90 
 F 70/75 110 110 
 I 75/80 109 109 
Elstar D lose 85 85 
Fuji/Kiku® D lose 85 85 
Golden D. D lose 85 85 
 I 75/80 109 109 
G. Smith F 75/80 110 110 
 I 75/80 115 115 
Jazz® F 75/80 200 - 
Jonagold D lose 83 83 
Kanzi® D 75/80 155 - 
 I 75/80 168 - 
Pink Lady® F 75/80 180 - 
 I 75/80 180 - 
Pinova D lose 83 83 

Royal Gala D lose 85 85 
 I 75/80 109 109 
Topaz D lose 93 93 
Birnen     
Abate Fetel I 70/75 174 157 
 I 75/80 198 180 
Alex. Lucas D lose 88 88 
Boscs Fl.birne I 70/75 163 163 
Conference B lose 95 95 
Rote W. Christ I 65/70 163 157 
 I 70/75 174 169 
W. Christ I 65/70 151 151 
Xenia® D 70/75 155 - 

Quelle: BLE 

Am Großmarkt München war in 
KW 02 eine gut ausreichende Ver-
fügbarkeit an Äpfeln mit überwie-
gend inländischer Herkunft gege-
ben. Italien und Frankreich ergänz-
ten das Sortiment. Besonders im 
Standardsortiment blieben die Prei-
se unverändert. Etwas höhere Preise 
wurden bei den Clubsorten erzielt. 
Bei Birnen wurden die Zufuhren 
von italienischer Ware dominiert, 
die den Bedarf, mit durchwegs gu-
ten bis sehr guten Qualitäten, größ-
ten Teils deckten. 

Notierung Südtirol 
Abgangspreise in €/dt, Kl. 1, netto 

2015/ 
2016 

19.01. 12.01. 

TW ± BW 
± 

TW BW 

Royal Gala 
65/70 55  60  55 60 
70/75 60  65  60 65 
75/80 62  70  62 70 
80/85 67 -3 75 -3 70 78 
Golden Delicious 
70/75 42  47  42 47 
75/80 47  52  47 52 
80/90 55  60  55 60 

Stark Delicious 
70/75 45 -3 57 -3 48 60 
75/80 48 -7 63 -5 53 68 
80/90 53 -5 70 -5 58 75 
Granny Smith 
70/75 52-57 - 52-57 - 
75/80 55-60 - 57-62 - 
80/90 60-65 - 62-67 - 
Morgenduft/Dallago 
70/80 45  -  45 - 
80/90 50 -5 -  55 - 
Braeburn 
65/70 55-60 - 55-60 - 
70/75 55-60 - 55-60 - 
75/80 55-63 - 55-63 - 
80/85 55-63 - 55-63 - 
Fuji 
70/75 50 -5 55 -5 55 60 
75/80 67  77  67 77 
80/90 72 -3 82 -3 75 85 

Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Notierung Elbe/Saale 
Nächste Notierung am 25.01.2016 
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2015/16 11.01. ± 14.12. 
Elstar    
60/65 20 +10 30 
65/70/75 48 -2 50 
75/80/85 70  70 
85/90 60 +10 50 
Gala    
60/65 40 -3 43 
65/70 48 -2 50 
70/75 55  55 
75/80/85 70 -5 75 
Shampion    
60/65 20 -5 25 
65/70/75 40 -5 45 
75/80 60 -5 65 
80/85 55 -10 65 
85/90 40 -2 42 
Jonagold    
65/70/75 40 -5 45 
75/80 55 -3 58 
80/85 50 -5 55 
85/90 40  40 
Golden Delicious   
65/70 35 -5 40 
70/75 45  45 
75/80/85 60 +5 55 
85/90 50  50 
Boskoop    
65/70 30 -10 40 
70/75 40 -10 50 
75/80/85 65  65 
85/90 50 -5 55 
Braeburn    
65/70 45 +2 43 
70/75 45  45 
75/80 60  60 
80/85 55 -5 60 
85/90 35 -5 40 
Pinova    
65/70/75 43  43 
75/80/85 65  65 
85/90 45 +5 40 
Idared    
65/70/75/80/85 35 -5 40 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden

Elstar, HK I und II* Fuji , HK I und II* 

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                  

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 02 01 53 52     Saison Vorsaison          02 01 53 52     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 1.602 2.351 1.546 1.222 48.686 76.718  49,71 51,59 55,02 53,94 47,30 26,52  
Tafelware 1.542 2.221 1.546 1.218 37.968 53.560  50,79 53,36 55,04 54,06 56,25 34,60  
Klasse 1 1.524 2.132 1.507 1.185 36.492 50.810  50,99 54,31 55,65 54,71 57,10 35,45  
Klasse 2 18 90 38 33 1.476 2.749  33,88 30,79 30,90 30,51 35,08 18,93  
Verwertung 60 130 1 4 10.513 22.511  22,00 21,20 11,24 13,02 15,49 7,51  
Boskoop 11 55 33 42 1.212 1.767  57,16 59,74 62,47 59,63 63,02 43,15  
 Klasse 1 11 53 33 41 1.139 1.687  58,20 60,66 62,47 59,84 64,90 44,30  
  80/85 3 12 8 14 279 332  59,44 65,74 63,13 61,79 69,52 48,28  
  75/80 3 14 7 7 355 569  74,15 74,27 74,06 72,78 72,92 49,58  
Braeburn 267 502 272 240 5.186 6.961  51,29 50,94 48,26 46,33 51,63 31,27  
 Klasse 1 266 496 268 235 5.140 6.776  51,40 51,22 48,56 46,78 51,84 31,66  
  75/80 157 253 38 48 1.157 860  54,37 55,83 58,76 54,70 57,65 37,47  
  65/75 23 75 108 125 1.138 1.297  48,85 45,35 38,62 39,78 43,97 26,60  
Elstar 252 530 399 299 11.222 15.793  59,21 58,32 57,49 59,03 60,58 35,79  
 Klasse 1 245 507 386 292 10.772 14.965  59,92 59,36 58,34 59,57 61,61 36,74  
  75/80 64 154 103 67 2.886 2.349  62,86 65,84 67,54 66,71 68,63 45,30  
  70/80 44 122 76 59 2.415 6.030  62,48 56,96 59,19 56,33 61,04 34,64  
  65/75 69 90 117 85 2.231 2.140  52,28 47,53 48,79 54,57 54,76 31,55  
 Klasse 2 8 23 13 7 415 828  36,45 34,91 31,56 37,46 37,54 18,63  
Gala Royal 326 415 374 233 6.439 9.774  50,68 53,77 55,44 50,29 58,01 37,04  
 Klasse 1 322 404 367 228 6.323 9.468  50,87 54,29 55,73 50,76 58,35 37,72  
  75/80 48 70 61 48 1.204 1.480  57,60 61,33 61,00 63,85 66,37 43,70  
  60/70 16 91 136 3 1.044 376  67,82 54,80 56,08 58,34 59,78 38,82  
Golden Delicious 48 74 26 17 547 811  38,13 39,59 48,71 51,05 43,15 30,61  
 Klasse 1 44 64 23 14 469 686  38,60 41,14 50,76 55,53 45,23 32,65  
  75/80 18 19 8 9 193 142  46,27 53,11 58,53 56,29 50,03 40,43  
  70/80 1 19 7 - 76 113  51,47 34,92 38,04 52,49 41,31 34,47  
 Klasse 2 4 9 2 3 71 101  32,90 29,03 27,94 29,29 30,63 18,90  
Idared 11 3 1 2 70 841  33,23 35,80 36,02 51,30 38,64 20,07  
 Klasse 1 11 3 1 1 70 677  33,23 35,80 36,02 54,64 38,65 23,30  
  65/70 10 - - - 12 88  33,12 - - - 33,33 28,76  
Jonagold 115 168 97 57 4.018 8.202  44,07 45,08 48,53 48,02 48,02 28,33  
 Klasse 1 114 153 94 55 3.740 7.119  44,16 46,51 49,09 48,40 49,38 29,57  
  70/80 80 58 31 14 1.094 1.924  41,08 43,63 46,99 50,85 49,33 28,30  
 Klasse 2 1 15 3 2 217 471  33,23 30,75 31,36 37,54 29,54 20,97  
Jonagored 63 53 21 30 1.318 3.369  39,28 41,51 41,39 44,27 43,84 28,20  
 Klasse 1 63 53 20 30 1.221 3.086  39,28 41,51 41,77 44,30 44,80 28,75  
  85/90 54 31 10 16 246 207  39,72 41,58 45,23 45,95 43,21 27,82  
Sonst. Tafeläpfel 37 42 21 35 757 159  64,43 43,76 44,08 61,34 65,04 51,07  
 Klasse 1 37 42 14 35 638 131  64,43 43,79 54,13 61,34 68,46 54,01  
  75/80 14 8 4 23 293 22  87,68 86,31 78,01 70,45 77,90 77,37  
  70/80 10 11 8 8 68 13  34,74 38,58 40,58 38,63 54,91 66,27  
Topaz 31 29 21 22 506 574  51,91 52,46 53,32 53,90 49,27 31,91  
 Klasse 1 31 29 21 21 443 477  51,91 52,82 53,32 54,29 50,72 32,43  
  70/80 8 11 1 9 74 116  53,71 53,31 58,66 55,05 55,97 34,85  
  70/75 4 2 8 2 80 61  56,56 56,97 53,54 61,59 55,27 38,91  
  65/75 15 14 10 9 235 184  52,21 50,95 52,09 51,83 47,46 28,16  
Pinova 5 31 10 9 206 325  58,94 48,13 60,77 54,66 51,82 39,78  
 Klasse 1 5 20 10 8 141 311  58,94 58,09 63,01 56,41 60,97 40,74  
  75/80 2 5 4 2 50 88  61,74 66,81 68,14 62,25 67,72 43,37  
  70/75 1 8 3 4 52 43  55,87 56,93 56,40 56,10 55,65 33,43  
Fuji 305 194 208 171 1.922 1.440  49,95 65,31 61,40 62,44 62,68 48,20  
 Klasse 1 305 194 208 169 1.879 1.413  49,95 65,43 61,49 62,86 63,54 48,68  
  80/85 40 35 73 59 546 433  62,16 66,97 65,00 75,50 72,99 56,97  
  75/80 67 76 92 29 550 222  63,23 68,43 61,74 63,72 68,92 54,41  
  70/80 40 45 32 39 304 366  58,64 60,70 60,89 63,01 64,24 40,20  
  65/75 142 2 - 22 254 23  36,97 38,69 - 33,41 36,82 22,05  
Cameo® 59 102 53 34 1.044 770  46,65 50,18 66,32 64,49 60,65 52,42  
 Klasse 1 59 94 53 29 988 743  46,65 52,92 66,32 72,35 63,02 54,00  
  70/75 12 33 32 23 530 92  70,87 71,98 71,65 71,78 69,52 59,34  
Red Prince® 9 19 8 26 1.959 1.959  41,74 38,93 37,27 41,21 46,29 32,52  
 Klasse 1 9 16 8 25 1.931 1.906  41,74 40,48 37,27 41,23 46,50 32,86  
  85/90 3 7 2 - 98 62  37,78 41,04 38,97 - 43,29 24,54  
Mostäpfel 38 85 1 4 9.272 19.553  14,04 13,71 11,24 13,02 14,55 6,70  
Koch-/Ind.äpfel 22 45 - - 1.241 2.959  35,50 35,50 - - 22,54 12,84  
Birnen gesamt 48 89 66 102 3.096 4.502  76,87 62,99 61,37 34,99 46,07 33,52  
Tafelware 48 89 66 40 2.555 3.931  76,87 62,99 61,37 68,63 51,01 36,73  
Klasse 1 47 81 63 37 1.921 2.888  77,71 65,73 62,74 71,39 56,11 39,57  
Klasse 2 1 8 3 3 634 1.042  28,00 36,48 36,77 37,77 35,58 28,86  
Verwertung - - - 62 542 571  - - - 13,00 22,75 11,40  
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Alexander Lucas 7 44 36 16 1.320 2.057  44,38 45,14 44,71 43,74 51,21 36,71  
 Klasse 1 6 36 32 13 1.271 1.814  46,53 47,21 45,56 45,54 51,79 38,61  
  65/70 1 8 6 2 257 172  34,76 40,92 43,73 46,31 48,71 35,54  
  60/70 3 14 8 1 161 180  45,83 44,38 41,91 48,11 42,29 24,74  
 Klasse 2 1 8 3 3 49 243  28,00 35,76 36,77 35,19 36,33 22,56  
Xenia® 40 36 30 23 247 119  82,71 85,57 81,56 85,91 85,04 73,57  
 Klasse 1 40 36 30 23 244 112  82,71 85,96 81,56 86,80 85,48 76,79  
  80/85 5 8 7 8 62 22  89,69 86,72 88,42 88,13 88,35 78,28  
  75/80 9 7 9 6 64 32  88,95 88,51 88,84 88,75 88,92 75,86  
  70/75 10 10 4 5 47 33  91,06 89,72 88,67 88,00 89,28 78,15  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
 
Notierung Niederelbe 
Nächste Notierung am 25.01.2016 
Erzeugerabgabepreise in €/dt, KI. I 
2015/16 11.01. ± 14.12. 
Boskoop CA  CA 
70/75 34  34 
75/80/85 50  50 
85/90 45  45 
90/100 25  25 
Braeburn    
65/70 34 -2 34 
70/75 u. 70/80 40 -2 42 
75/80/85 45 -5 50 
85/90 41 -1 42 
Elstar CA  CA 
60/65 -  25 
65/70 44  44 
65/75 47  47 
70/75 48  48 
75/80/85 58  58 
85/90 45  45 
R. Holst. Cox CA  CA 
65/70 35  35 
65/75 38  38 
70/75 u. 85/90 40  40 
75/80/85 50  50 
Red Jonaprince CA  Kühl 
65/70 38  38 
70/75 u. 70/80 40  40 
75/80/85 45  45 
80/90 40  40 
90/100 35  35 
Mostäpfel 9  9 
Conference    
55/65 43  43 
65/75 49  49 

Alexander Lucas   
60/70 35  35 
70/80/90 40  40 

Quelle: AMI 

Die Niederelbe hat in KW 02 5.300 
t Tafeläpfel abgesetzt. Dies stellt ein 
beachtliches Ergebnis dar, erreicht 
damit aber nicht ganz das Absatz-
tempo des Vorjahres. Zur abgesetz-
ten Menge kommt ein sehr hoher 
Anteil (20 %) an Industrieäpfeln 
hinzu der für den saisonüblichen 
Stand bei 10 bis 13% liegt.  

 Vorräte in Deutschland 
Zum 1. Januar 2016 lagerten in der 
Bundesrepublik 339.700 t Äpfel 
ein. Somit wurden im Dezember 
über 44.000 t oder 12 % abgebaut. 
Den deutlich größten Anteil an der 
Vermarktung im Dezember hatte El-
star vor Braeburn und Gala. Der 
Bestand ist um 8 % kleiner als im 
Januar 2015. Dies ist auf den Süden 
und Norden Deutschlands zurück-
zuführen. Von den Verlusten ist ins-
besondere die Jonagold-Gruppe 
sowie Elstar betroffen. Dennoch 
entfällt noch mehr als die Hälfte der 

Vorräte auf diese Sorten. Bei Brae-
burn, Gala und Idared stehen sogar 
mehr Äpfel als im Vorjahr für die 
Vermarktung zur Verfügung. 

Vorräte Deutschland gg. Vormonat 
Lagerbestand am 1. Januar, in t 

Monat Jan 16 Dez 15 
Abbau 

in % 
Elstar 61.127 74.990 -18 
Jonagored 49.288 51.209 -4 
Braeburn 45.821 51.812 -12 
Red Jonapr. 34.211 37.163 -8 
Jonagold 33.594 35.247 -5 
Gala u. Mut. 21.277 26.016 -18 
Idared 16.732 16.839 -1 
Pinova 12.602 13.224 -5 
Golden Del. 8.877 9.446 -6 
Fuji 8.676 9.735 -11 
Boskoop 6.198 8.771 -29 
Shampion 2.612 3.026 -14 
Topaz 1.897 2.312 -18 
Gloster 1.750 1.788 -2 
Äpfel ges. 339.668 383.849 -12 
Regionen 
Norden 156.540 177.425 -12 
Osten 57.781 65.700 -12 
Mitte 11.247 14.222 -21 
Süden  114.100 126.502 -10 

Quelle:  AMI 
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 Vorräte Deutschland gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. Januar, in t  
Monat Jan 16 Jan 15 Jan 14 Jan 13 16/15 in % 
Elstar 61.127 70.216 46.394 50.689 -13 
Jonagored 49.288 69.694 46.306 64.981 -29 
Braeburn 45.821 38.331 29.700 33.578 +20 
Red Jonaprince 34.211 40.062 17.831 27.548 -15 
Jonagold 33.594 37.311 30.283 39.359 -10 
Gala u. Mut. 21.277 15.451 16.700 17.448 +38 
Idared 16.732 11.248 22.260 23.329 +49 
Pinova 12.602 13.957 11.552 13.351 -10 
Golden Del. 8.877 8.725 11.363 14.483 +2 
Fuji 8.676 8.814 8.438 6.136 -2 
Boskoop 6.198 10.233 4.143 6.189 -39 
Shampion 2.612 2.717 660 3.690 -4 
Topaz 1.897 2.154 2.115 1.890 -12 
Gloster 1.750 3.609 2.957 4.930 -52 
Äpfel ges. 339.668 370.603 274.480 330.803 -8 
Regionen 
Norden 156.540 171.599 87.061 136.707 -9 
Osten 57.781 59.405 51.396 64.563 -3 
Mitte 11.247 9.659 6.926 5.128 +16 
Süden  114.100 129.940 129.097 124.405 -12 

Quelle:  AMI 


